ARTICULUS PRIMUS.

ECCLESIA CHRISTI DIVINE INSTITUTIONIS EST, INDEQUE AB ORIGINE
SUA, UNA, SANCTA, CATHOLICA ET APOSTOLICA.

ARGUMENTUM.

§ I. *Ecclesie notio.* II. *Origo et fundatio divina.* III. *Fundationis tabulae sunt Scriptura et traditio.* IV. *Ex fundatione necessario est una.* V. *Sancta.* VI. *Catholica.* VII. *Apostolica.*

§ I.

ECCLESIE NOTIO.

Quemadmodum *civitas* non aedificia urbium, locumve muris cinctum, sed hominum societatem denotat communi imperio subjectorum publicae securitatis causa; ita *Ecclesie* vox non templa Deo sacrata, sed cœtum hominum exprimit unius professione fidei et eorundem sacramentorum communione colligatorum sub regimine legitimorum pastorum, atque imprimis summi in terris Christi vicarii romani pontificis (1). Non arbitrariam esse notionem Ecclesie, infra ostendemus; nunc illud observandum, cœtum hominum, quem vox Ecclesie significat, majorem aut minorem sumi posse.

1. Paulus Christianos una domo habitantes domesticam Ecclesiam nuncupavit (Rom. XVI, 5). Amplior cœtus denotatur, quando idem nomen tribuitur christianis in una parochia, urbe (Ibid. v. 1) vel diœcesi habitantibus; uti cum dicitur *Ecclesia Corinthi*; ubi sedes episcopi tamquam in majore et primaria urbe constituta erat (I Cor. I, 2); aut denique in toto regno degentibus, quo modo nominamus Ecclesiam gallicanam.

2. Hoc loco Ecclesia pro universo orthodoxorum cœtu sumitur toto in orbe degentium, ad quem refertur insignis articulus christianæ professionis: *Credo unam, sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam* (2); qui quidem articulus vel maxime ad dogmata veræ religionis pertinet.

3. Quia in hoc cœtu, ut demonstrabimus, sacra seu hierarchica potestas instituta est, eaque certis personis commissa; idcirco Ecclesie nomine ipsi hierarchæ aliquando designantur, eo sane modo, quo civitatem vel cœtum civium imperantes representant. Hoc sensu præcipitur denuntiatio evangelica: *Si non audierit eos, dic Ecclesia; si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus* (Matth. XVIII, 17). Eodem modo synodi œcumenicæ universalem Ecclesiam representare dicuntur.

(1) Ipsa potius templa materialia denotant cœtum fidelium, in quo Spiritus sanctus, et Majestas divina habitat tanquam tabernaculo ex vivis et electis lapidibus exstructo uti in anniversario dedicationis templorum expendere solemus. Conf. II Cor. VI, 13.

(2) Sic habet symbolum concilii constantinopolitani I, quod in missa cantatur, itemque symbolum concilii tridentini. Universum cœtum fidelium designavit Christus, cum diceret ad Petrum: "Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam." Matth. XVI, 16.

§ II.

ORIGO ET FUNDATIO DIVINA ECCLESIE.

Origo Ecclesie vel societatis ecclesiasticæ non quidem in natura quærenda est, nec pactis hominum, nec legibus principum politicorum; sed tota est divina, et ex consiliis divinæ sapientiæ ac bonitatis pendet, quanta est. Nempe æternus Dei Filius, unigenitus et consubstantialis Patri, promissus in lege veteri Messias, cum in plenitudine temporis naturam assumpsit humanam, non modo cœlestes hominibus veritates annuntiavit, et per apostolos suos annuntiari jussit, sed credentes per gratiam suam in unam societatem conjunxit, et conjungi jussit, quam societatem nominavit Ecclesiam suam (Matth. XVI, 18), *populum et hæreditatem suam* (1), *regnum ecelorum* (Matth. XIII, 24, et passim) *ovile suum* (2). In quem sensum referenda sunt splendidissima elogia, quibus in codice veteris Testamenti prefigurabatur, et in novò designatur Ecclesia, uti cum dicitur *domus Dei vivi, columna et firmamentum veritatis* (I Tim. III, 15), *civitas supra montem posita* (Matth. V, 14), *civitas posita in quadro* (Apoc. XXI, 16), *corpus Christi* (Coloss. I, 24), *cujus corporis ipse est caput* (Coloss. I, 18), *acies castrorum ordinata* (Cantic. VI, 3), *sponsa Christi* (Cant. IV, 8, et Apoc. XXI, 2). Ex quibus colliges sequentia corollaria:

1. Imprimis quis æquo animo ferat scriptores illos qui nihil vident in Ecclesia Dei, quod non carpant, non irrideant, non parvi faciant, non in pravam partem detorqueant, non pro abusu, superstitione, indicio crassæ ignorantie vel abjecti animi habeant? Nescio cæcitatem hominum animalium, qui non percipiunt ea quæ sunt Spiritus Dei, magis deplorandam dicam, an perversitatem mentis castigandam. Tanquam scarabaci fimo insidiantur, neglectis floribus, contemptui ipsi est Ecclesia Christi, populus et hæreditas et grex Christi, nec in sponsa Christi vident, nisi rugas et maculas, nec in corpore Christi, nisi nævos, nec in domo Dei, nisi fuliginem et araneas. Sed hæc pluribus nunc verbis describenda non sunt, cum boni omnes jam diu ingemiscant.

2. Prima initia Ecclesie inde ab æternis divinæ sapientiæ consiliis peti debent. *Dominus dixit ad me, inquit caput Ecclesie Jesus Christus, Filius meus es tu, ego hodie genui te; postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* (Psal. II, 7, 8). Sic et Paulus ad fideles scripsit: *Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, prædestinavit nos in adoptionem filiorum* (Ephes. I, 4, 5).

3. Condito orbe, et segregato postmodum a cæteris gentibus populo hebraico, ut nempe divinorum promissorum conservaretur memoria et stirps pateret, ex qua Messias nasciturus erat, velut prima Ecclesie rudimenta jacta sunt, quæ deinceps ab ipso De Filio et Servatore ad perfectionem fuerunt adducta; unde ipse inquit: *Non veni solvere legem, sed adimplere* (3).

(1) Ut mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum. Tit. II, 14. Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo, Act. XX, 28. Dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ. Psal. II, 8.

(2) Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fiet unum ovile, et unus pastor, Joan. X, 16.

(3) Matth. V, 17, adde parabolam de vinea; Matth. XX, 33. Testimonia patrum de hac re theologi proferunt.

4. Adimplevit autem omnia morte et resurrectione sua, quando per apostolos jam ante a se electos, atque informatos, ac post mortem quoque eisdem apparens, et cum eis convescens, per quadraginta dies confirmatos, ac de regno Dei, id est, de Ecclesia instructos suo nomine promulgari Evangelium, ac societatem a se institutam per universum orbem propagari jussit, adpromissa gratia sua, donis sancti Spiritus, miraculorum potestate, perpetua sua, invisibili ea quidem, præsentia atque assistentia; quæ accuratius evolvenda sunt loco suo.

5. Institutio Ecclesiæ ea est, ut non modo ad omnem terram, atque omnem ætatem pertineat, sed in cælum usque, atque ad ipsam divinitatem pertingat: nam Ecclesia beatorum triumphans, et quæ militans in hac terra dicitur, non tam duæ ecclesiæ censendæ sunt, quam ejusdem ecclesiæ partes duæ, quarum una antecessit, et cælesti patria jam potitur; altera vero in dies sequitur. *Accessistis*, inquit Paulus ad fideles, *ad Sion montem et civitatem Dei viventis, Jerusalem cælestem et multorum millium angelorum frequentiam, et Ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in cælis, et judicem omnium Deum, et spiritus justorum perfectorum, et Testamenti novi mediatorem Jesum.* (Hebr. XII, 22.)

§ III.

FUNDATIONIS TABULÆ SUNT SCRIPTURA ET TRADITIO.

Origo, uti dictum, universæ societatis sacræ seu Ecclesiæ ex divina institutione ac foundatione petenda est; si quis instrumenta authentica et tabulas istius foundationis sibi exhiberi petat, traditionem et Scripturam nominamus et interpretationem utriusque, nempe et traditionis et Scripturæ, eamque authenticam ab Ecclesia duntaxat haberi contendimus. Id verò cum in theologicis disciplinis invictè demonstratur, et quidem ex omnibus theologiæ locis ac fontibus demonstratur, non fusè tractandum in jure sacro, sed indicandum est; ac priùs etiam ad traditionem quam Scripturam hic provocavi: nam, ut Melchior Canus animadvertit, *constat doctrinæ fidei jam vulgatæ scriptionem Evangeliorum accessisse, non præcessisse. Constat item christianam Ecclesiam et religionem non litteris primum, sed traditione substituisse. Constat rursus fidei doctrinam in Ecclesia primitiva non a Scripturis habuisse auctoritatem, sed contra, Scripturas a traditione: sicut tradiderunt, ait Lucas, qui ab initio viderunt, et ministri fuerunt sermonis. Constat denique, aliquando in Ecclesia Christi fuisse catholica dogmata, quæ sacris nullis litteris continerentur* (1). Imò verò, si traditionem ejusque authenticam interpretationem rejiciat quisquam, is nec de existentia Scripturarum, multòque minus de canone earumdem legitima versione et genuino sensu eam, quam res poscit, firmam certamque cognitionem usquam comparabit.